1

平成 30 年 11 月 7 日

各 位

会 社 名 メドピア株式会社

代表者名 代表取締役社長 石見 陽

   （コード：6095、東証マザーズ）

問合せ先 執行役員 経営企画部長 平林  利夫

   （TEL．03-4405-4905）

株式会社アンテリオおよび株式会社プラメドとの業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 30年 11月 7日の取締役会決議において、株式会社インテージホールディングス（東京都千代

田区、代表取締役社長：宮首 賢治）のグループ会社である株式会社アンテリオ（東京都千代田区、代表取締

役社長：仁司 与志矢、以下アンテリオ）および株式会社プラメド（東京都千代田区、代表取締役社長：久野

弘恵、以下プラメド）との間で、医師会員連携、医師向けマーケティング支援におけるバリューチェーン構築

および共同商品開発を行うための業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は、「Supporting Doctors, Helping Patients.」の理念のもと、国内医師の 3人に 1人にあたる医師約

10 万人が参加する医師専用コミュニティサイト「MedPeer」を運営しています。サイト内では、薬剤評価掲示

板や症例相談等、多様なコンテンツで医師の「集合知」を形成し、臨床の現場で活用していただく他、製薬企

業向けにはプラットフォームを活用した医師向けのマーケティング支援を提供しています。

アンテリオは、医療・ヘルスケア領域におけるマーケティングリサーチ事業を展開し、インテージグループ

の一員として一般医薬品・医療用医薬品から医療機器、健康食品まで、医療・ヘルスケア領域のあらゆる課題

に対して最適な意思決定をサポートしています。プラメドは、インテージグループ等の関係会社より受託した

調査を実施しており、主要な調査モニターである、医師の会員サイトを運営しています。

この度の業務提携により当社は、医師会員基盤を拡大し、当社が運営する医師専用コミュニティサイト

「MedPeer」の医師会員（※）は、12 万人以上となることで、より多くの医師へ情報提供が可能になるととも

に、3 社の協業により、製薬企業をはじめとする医療関係企業に対して、医師向けのマーケティングプロセス

における戦略から情報伝達、効果検証までの一貫したサポートを実現します。

※ ここでの医師会員とは、「MedPeer」が情報配信できる医師であり、「MedPeer」に登録をする医師会員およ

び提携先の医師会員からなります。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

3社の知見及び資産を活用することで、以下を実施する予定です。

① 医師会員の連携

「MedPeer」に登録する医師会員と、プラメドの医師会員サイトに登録する医師会員が連携することによ

り、双方の医師会員に向けて各々のプラットフォームへの送客及びコンテンツ配信をすることが可能と

なります。尚、この連携により「MedPeer」の医師会員は 12万人以上となります。

2

② 医師向けマーケティング支援におけるバリューチェーン構築

両社の協業により、製薬企業を中心とした医療関連企業の医師向けマーケティングにおける、戦略立

案・コンテンツ企画からコンテンツ制作、情報伝達、効果検証までのプロセスを一貫して支援いたしま

す。

③ 共同商品開発

薬剤評価掲示板を中心とした「MedPeer」のコンテンツと、アンテリオの自主企画調査等のデータである

シンジケートデータなどのコンテンツを合わせて、製薬企業にとってより有益な新しいサービスの開発

を目指します。

３．業務提携の相手先の概要

① 株式会社アンテリオ

（１） 名 称 株式会社アンテリオ

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台四丁目 6番地 御茶ノ水ソラシティ 13階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 仁司 与志矢

（４） 事 業 内 容 ヘルスケア領域の市場調査およびマーケティング支援

（５） 資 本 金 145百万円

（６） 設 立 年 月 日 1994年 12月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社インテージホールディングス（100%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の

関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

② 株式会社プラメド

（１） 名 称 株式会社プラメド

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台四丁目 6番地 御茶ノ水ソラシティ 13階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  久野 弘恵

（４） 事 業 内 容 医師を対象とした会員サイトの運営、医療に関する調査事業

（５） 資 本 金 90百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005年 4月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アンテリオ(100%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の

関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

3

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30年 11月７日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30年 11月７日

（３） 事 業 開 始 日 平成 31年１月（予定）

５．今後の見通し

平成 30年 11月 12日に公表予定の平成 31年９月期連結業績予想に与える影響は軽微ですが、中長期的に

は売上高増加に寄与することが見込まれます。

以上